
Klinické výsledky dospělých pacientů Covid-19 
s nutností intenzivní péče a srovnání s 

mezinárodními daty

Tomáš Vymazal
KARIM 2. LF UK a FN Motol

Národní dispečink intenzivní péče



Covidová statistika – přesná hra s (velmi) nepřesnými čísly 

 mezinárodně nedošlo ke sladění metodik pro sběr dat mezi státy

 toto selhání centrálních institucí vedlo k publikování obtížně srovnatelných parametrů epidemie 

 Zdroje dat jsou silně závislé na kvalitě hlášení jednotlivých zemí. 
 Data hlášení v reálném čase nelze kontrolovat. 
 Různé země jinak testují, jinak sbírají data o nemoci, jinak hodnotí mortalitu. 
 Velmi často se tak ve statistikách schází nezkontrolovaná data z různých časových period, obtížně srovnatelná.  

Jak upozorňuje i WHO, detekce případů, jejich definice, strategie testování, praxe hlášení nebo doba od oznámení 
případu do doby hlášení úmrtí se v různých zemích liší. Tyto faktory mimo jiné ovlivňují počty prezentované s 
proměnlivým podhodnocením nebo nadhodnocením skutečných počtů případů a úmrtí a variabilní zpoždění při 
odrážení těchto údajů na globální úrovni. 



 Rizikový vývoj epidemie probíhal s různou intenzitou a v různé fázi ve všech státech Evropy .

 Státy přijímaly obdobná opatření ve snaze zabránit zahlcení zdravotnického systému.

 Státy mají různou legislativu, ale většina využívaly nějaké obdoby nouzového stavu zákonem nastavený 
centrální lockdown.

 Strategie přijímaných opatření byla velmi obdobná s cílem centrálního omezení mobility obyvatel. 
- uzavírají sportoviště a místa shromažďování osob
- uzavírají gastro provozy
- omezují maloobchod
- zavádějí zákazy vycházení
- další více či méně iracionální opatření …



Zdroj: ECDC, 25.2.2021

K
um

ul
at

iv
ní

 p
oč

et
 p

ro
ve

de
ný

ch
 te

st
ů 

na
 1

00
 ti

sí
c 

os
ob

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

Lu
ce

m
bu

rs
ko

D
án

sk
o

Ky
pr

Is
la

nd

M
al

ta

R
ak

ou
sk

o

Be
lg

ie

Po
rtu

ga
ls

ko

N
or

sk
o

Sl
ov

in
sk

o

Lo
ty

šš
ko

Li
tv

a

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a

Irs
ko

Fr
an

ci
e

Šp
an

ěl
sk

o

Itá
lie

N
iz

oz
em

sk
o

Fi
ns

ko

Šv
éd

sk
o

Es
to

ns
ko

N
ěm

ec
ko

Ř
ec

ko

Sl
ov

en
sk

o

C
ho

rv
at

sk
o

M
aď

ar
sk

o

R
um

un
sk

o

Po
ls

ko

Bu
lh

ar
sk

o

Počet provedených testů v zemích EU a EHP 
od začátku epidemie na 100.000 obyvatel

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a

všechny provedené testy (PCR i antigenové) hlášené členskou zemí do ECDC



Pořadí Země

Podíl osob s vykázaným 
úplným očkováním z počtu 
obyvatel ve věku 18 a více 

let do 10.11. 2021
1. Irsko 92,4 %

2. Malta 91,8 %

3. Portugalsko 91,7 %

4. Island 91,3 %

5. Dánsko 88,4 %

6. Norsko 87,8 %

7. Belgie 86,6 %

8. Španělsko 84,2 %

9. Finsko 82,8 %

10. Švédsko 82,5 %

11. Itálie 81,5 %

12. Francie 81,2 %

13. Německo 80,3 %

14. Nizozemsko 80,1 %

15. Kypr 79,8 %

Podíl osob s vykázaným úplným očkováním v zemích EU a 
EHP

Pořadí Země

Podíl osob s vykázaným 
úplným očkováním z počtu 
obyvatel ve věku 18 a více 

let do 10.11. 2021
16. Lucembursko 75,6 %

17. Rakousko 73,7 %

18. Litva 72,2 %

19. Lichtenštejnsko 71,1 %

20. Řecko 70,3 %

21. Česká republika 67,7 %
22. Maďarsko 67,4 %

23. Estonsko 66,5 %

24. Slovinsko 63,5 %

25. Lotyšsko 63,1 %

26. Polsko 61,8 %

27. Chorvatsko 53,9 %

28. Slovensko 53,5 %

29. Rumunsko 41,0 %

30. Bulharsko 27,2 %

Zdroj: ECDC, 11.11. 2021



C
el

ko
vý

 p
oč

et
 h

os
pi

ta
liz

ov
an

ýc
h 

pa
ci

en
tů

 n
a 

10
0 

tis
íc

 o
so

b

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Li
tv

a

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a

Bu
lh

ar
sk

o

Lo
ty

šs
ko

Sl
ov

in
sk

o

C
ho

rv
at

sk
o

M
aď

ar
sk

o

Itá
lie

Po
rtu

ga
ls

ko

Fr
an

ci
e

Es
to

ns
ko

Irs
ko

Šv
éd

sk
o

R
ak

ou
sk

o

Be
lg

ie

D
án

sk
o

Lu
ce

m
bu

rs
ko

N
iz

oz
em

sk
o

Is
la

nd

N
or

sk
o

Pozn.: Údaje o počtu hospitalizovaných 
pacientů k 10.1. 2021 nejsou dostupné 
u Kypru, Finska, Polska, Slovenska, a 
Španělska. Údaje o Lichtenštejnsku, 
Německu, Řecku, Maltě a Rumunsku 

chybí zcela.

Počet hospitalizovaných pacientů v zemích EU a EHP

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a

Zdroj: ECDC, 14.1.2021















Zdroj: ECDC, 25.2.2021

Toto není correct –
dejte sem tu souhnnou
tabulku úmrtí za 2020

Země

Kumulativní
počet úmrtí od 

začátku 
epidemie

na 100 tisíc 
osob

7denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

14denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

Slovinsko 193,6 3,8 7,9

Belgie 190,4 1,8 4,3

Česká republika 180,8 10,1 18,7

Velká Británie 177,2 5,0 11,4

Itálie 160,5 3,6 7,5

Portugalsko 155,0 5,4 15,6

Maďarsko 146,9 6,1 12,2

Španělsko 142,9 4,6 11,3

Bulharsko 141,8 3,3 7,5

Lichtenštejnsko 139,4 2,6 5,2

Chorvatsko 134,3 2,7 6,2

Francie 125,2 3,7 7,9

Švédsko 122,7 0,3 1,9

Slovensko 120,5 11,5 23,9

Litva 113,7 3,5 8,0

Polsko 111,1 3,5 8,0

Země

Kumulativní
počet úmrtí od 

začátku 
epidemie

na 100 tisíc 
osob

7denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

14denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

Rumunsko 102,7 2,1 4,6

Lucembursko 99,8 2,9 5,1

Rakousko 92,8 1,8 3,6

Nizozemsko 87,5 2,3 4,7

Irsko 83,3 3,8 9,1

Německo 81,6 3,4 7,5

Lotyšsko 80,8 4,8 10,6

Malta 59,1 1,7 4,3

Řecko 58,7 1,6 3,0

Estonsko 40,3 2,6 5,2

Dánsko 40,2 0,7 2,2

Kypr 25,8 0,9 1,9

Finsko 13,3 0,3 0,6

Norsko 11,3 0,3 0,5

Island 8,0 0,0 0,0

Úmrtí – srovnání zemí řazeno dle kumulativního počtu na 100tis. 



Zdroj: ECDC, 11.11. 2021

Toto není correct –
dejte sem tu souhnnou
tabulku úmrtí za 2020

Země

Kumulativní
počet úmrtí od 

začátku 
epidemie

na 100 tisíc 
osob

7denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

14denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

Bulharsko 359,7 15,6 28,4

Maďarsko 309,9 5,4 8,9

Česká republika 290,6 2,7 4,2

Rumunsko 263,8 15,1 31,1

Slovensko 253,1 1,3 2,3

Slovinsko 245,2 0,7 3,1

Chorvatsko 235,2 7,3 12,0

Belgie 225,0 1,2 2,5

Itálie 222,8 0,3 0,7

Litva 216,3 2,3 8,2

Velká Británie 208,4 1,7 3,3

Polsko 205,8 2,0 3,5

Lotyšsko 203,6 13,9 27,5

Španělsko 185,0 0,1 0,3

Francie 181,1 0,3 0,7

Portugalsko 176,8 0,4 0,7

Země

Kumulativní
počet úmrtí od 

začátku 
epidemie

na 100 tisíc 
osob

7denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

14denní 
kumulativní

počet úmrtí na 
100 tisíc osob

Lichtenštejnsko 157,4 0,0 0,0

Řecko 152,5 3,2 6,2

Švédsko 145,8 0,1 0,3

Lucembursko 144,2 0,6 1,0

Rakousko 125,6 1,2 2,1

Estonsko 121,3 5,4 10,8

Německo 115,7 0,7 1,4

Nizozemsko 106,9 0,7 1,4

Irsko 105,7 0,7 1,5

Malta 97,2 0,0 0,4

Kypr 78,8 0,2 0,8

Dánsko 47,1 0,4 0,7

Finsko 29,5 0,3 0,8

Norsko 21,9 0,2 0,5

Island 9,3 0,0 0,3

Úmrtí – srovnání zemí řazeno dle kumulativního počtu na 100tis. 



• USA 1,1 mil / 330 mil → 330 / 100.000
• NYC 23 tisíc / 10 mil → 230
• Indie 530 tisíc / 1,4 mld → 3,7
• Čína 5 tisíc / 1,4 mld → 0,036
• Rusko 380 tisíc / 150 mil → 250
• Japonsko  43 tisíc / 130 mil → 3,3
• Jižní Korea 27 tisíc / 52 mil → 5,1
• Svět 6,5 mil / 7,7 mld → 8,5

• ČR 40 tisíc / 10mil   → 290

Zdroj: JHU CSSE COVID-19 Data

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiR5Kuyo4_6AhW_h_0HHYWOBwsQ7OUFegQIJhAC&url=https%3A%2F%2Fgithub.com%2FCSSEGISandData%2FCOVID-19&usg=AOvVaw1vKpECdLTiTa7d-LqfWRs0


Zdroj: ECDC, 11.11. 2021

Po
m

ěr
 k

um
ul

at
iv

ní
ho

 p
oč

tu
 ú

m
rt

í k
e 

ku
m

ul
at

iv
ní

m
u 

po
čt

u 
po

tv
rz

en
ýc

h 
př

íp
ad

ů

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

Bu
lh

ar
sk

o
M

aď
ar

sk
o

R
um

un
sk

o
Itá

lie
Po

ls
ko

Ř
ec

ko
N

ěm
ec

ko
C

ho
rv

at
sk

o
Be

lg
ie

Šp
an

ěl
sk

o
Č

es
ká

 re
pu

bl
ik

a
Fr

an
ci

e
Lo

ty
šs

ko
Po

rtu
ga

ls
ko

Li
ch

te
nš

te
jn

sk
o

Sl
ov

en
sk

o
Ve

lk
á 

Br
itá

ni
e

Li
tv

a
Sl

ov
in

sk
o

M
al

ta
Šv

éd
sk

o
R

ak
ou

sk
o

Irs
ko

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Fi
ns

ko
N

iz
oz

em
sk

o
Es

to
ns

ko
D

án
sk

o
Ky

pr
N

or
sk

o
Is

la
nd

Poměr úmrtí a potvrzených případů onemocnění v zemích 
EU, EHP a Velké Británii od začátku epidemie

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a



0

5

10

15

20

25

30

Po
če

t ú
m

rt
í s

 C
O

VI
D

19
 n

a 
10

0 
tis

. d
an

é 
ka

te
go

rie
 v

 p
op

ul
ac

i v
 d

an
ém

 d
ni

Počet úmrtí* s COVID-19 na 100tis. osob
v očkované a neočkované populaci (populace 65+)

7 denní průměr
Bez očkování nebo nedokončené očkování

Ukončené očkování – bez posilující dávky

Ukončené očkování – s posilující dávkou

Varianta Alfa 

Varianta Delta 

Varianta Omikron

*Úmrtí potvrzená hlášením do ISIN



18
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Nadúmrtí v letech 2020-2021

Úmrtí za rok celkem Nadúmrtí

Počet úmrtí za rok 2015-2019 112 937 -

Počet úmrtí celkem 2020 129 289 16 352

Počet úmrtí celkem 2021 139 600 26 663



19
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost 19

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Optimalizace postupů při integraci prvků elektronického 
zdravotnictví do procesů ÚZIS a tvorba dokumentace k informačnímu 
systému vzácných onemocnění v ČR

Počet úmrtí v souvislosti s COVID-19 v roce 2020

11710 8377
4767 1647

761 518

Úmrtí dle hlášení

Počet úmrtí souvisejících 
s COVID-19 celkem

Úmrtí hlášená průběžně

11 968

Úmrtí dohlášená 
následně 

5 267

Celkem

17 235

Jako základní příčina 
smrti byl COVID-19 

vybrán u 10 539 případů 
úmrtí

Úmrtí dle hlášení

Počet úmrtí souvisejících 
s COVID-19 celkem

Úmrtí hlášená průběžně

24280

Úmrtí dohlášená 
následně 

6232 (do 30 dnů) / 11602 
(do 90 dnů)

Celkem

30512 / 35882

Počet úmrtí v souvislosti s COVID-19 v roce 2021



Nadúmrtí v roce 2020/2021 v populaci ČR
Zdroj: ÚZIS, LPZ a NRHZS

Po
če

t z
em

ře
lý

ch
 v

 d
an

ém
 tý

dn
u

  0

  500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

 3 500

 4 000

 4 500

 5 000 průměr 2015-2019 2020 2021
Nadúmrtí v ČR

Období N %
Rok 2020 18 159 16,3 %

z toho I. čtvrtletí (1.-13. týden) -803 -2,6 %

z toho II. čtvrtletí (14.-26. týden) 605 2,3 %

z toho III. čtvrtletí (27.-39. týden) 1 729 6,7 %

z toho IV. čtvrtletí (40.-53. týden) 16 628 59,8 %

Rok 2021 28 761 25,9 %

z toho I. čtvrtletí (1.-13. týden) 16 243 52,3 %

z toho II. čtvrtletí (14.-26. týden) 3 350 12,7 %

z toho III. čtvrtletí (27.-39. týden) 270 1,0 %

z toho IV. čtvrtletí (40.-53. týden) 8 898 32,0 %



NDIP - NDLP

• vznik jaro 2020
• NDIP petrifikován Zákonem o elektronizaci zdravotnictví 325/2021 Sb.

• přes 200 ZZ

• NDLP organizoval téměř 1.000 překladů
• téměř 20% přeloženo do PHA
• nejvíce nemocných z KVK

• KIP → KKIP → vedoucí NDLP (NDIP)


	Klinické výsledky dospělých pacientů Covid-19 �s nutností intenzivní péče a srovnání s mezinárodními daty
	Covidová statistika – přesná hra s (velmi) nepřesnými čísly 
	Snímek číslo 3
	Počet provedených testů v zemích EU a EHP �od začátku epidemie na 100.000 obyvatel
	Podíl osob s vykázaným úplným očkováním v zemích EU a EHP
	Počet hospitalizovaných pacientů v zemích EU a EHP
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Úmrtí – srovnání zemí řazeno dle kumulativního počtu na 100tis. 
	Úmrtí – srovnání zemí řazeno dle kumulativního počtu na 100tis. 
	Snímek číslo 15
	Poměr úmrtí a potvrzených případů onemocnění v zemích EU, EHP a Velké Británii od začátku epidemie
	Snímek číslo 17
	Nadúmrtí v letech 2020-2021
	Počet úmrtí v souvislosti s COVID-19 v roce 2020
	Nadúmrtí v roce 2020/2021 v populaci ČR
	NDIP - NDLP

